
1 
 

Přílohy 

Přepisy rozhovorů 

 
 

Jana 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
To se mi stalo dvakrát, svatba mojí mamky a  pohřeb strejdy. A  jednou 
jsem byla v  kostele na mši. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Byla jsem ráda, že mohu být přítomna na události, kde všichni prožívají 
štěstí. Zlobila jsem se na svého bratra, že nedokázal být při obřadu 
v  klidu, pobíhal a  vyrušoval, měla jsem vztek. 
Na pohřbu jsem se musela hodně ovládat, držet se, bylo mně to strašně 
líto, strejdy i  smutku ostatních. Pak jsem dlouze plakala. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Na pohřbu hodně smutně. Také proto, že jsme se měli celá rodina sejít 
na oslavě narozenin a  najednou strejda umřel. Proběhlo to obojí 
najednou. Narozeniny i  pohřeb. 
Na svatbě mámy jsem prožívala i  velkou lítost, protože mně došlo, že to 
znamená definitivní rozchod mezi ní a  tátou, vzala si někoho jiného. 
Také hádka rodičů před tím, mi utkvěla v  paměti. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Svatba – byla jsem družička, měla jsem bílé šaty a  hodinu mně česali 
vlasy. Maminka měla krásné bílé šaty. 
Pohřeb – písničky, které měl strejda rád.  Připomínalo mně to jeho 
domov, to byla jeho hudba. Jeho fotka, květiny.  
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Pohřeb. Chtěla jsem hrozně vědět jaké to je, jak se budu cítit, jestli to 
zvládnu tam být. A  také jaké to bude, až se budou jednou loučit lidé se 
mnou? 
Svatba – myslela jsem na to, že mít za život dvě svatby, dávat sliby a  pak 
je zase porušovat, stejně toho muže opustit a  brát si někoho jiného je 
divné. Znovu bílé šaty. Spíše bych chtěla najít si někoho, s  kým budu 
chtít zůstat. Věrnost a  upřímnost k  sobě i  k  druhým.  Vadí mi strašně 
moc podvod, nedokázala bych chodit s  někým jiným za jeho zády. 



2 
 

Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Přeji lidem štěstí. Aby oslavenci, byli šťastní. Přispět nejen svou 
přítomností, ale i  pomocí. Protože jak člověk stárne, blíží se smrt. Když 
slavíme, myslím na lásku, na sebe a  na druhé. Mívám obavy o  setkání 
v  budoucnu. Jestli se zase sejdeme, jestli budeme moci. Nechci dávat 
jen dárky, ale hlavně lásku, aby oslavenec věděl, že tu není sám. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Slavíme společně Vánoce, všechny rodinné narozeniny. Jezdíme na 
dovolené. Společné obědy, i  s  pejskem. Chodíme do divadla. Povídáme 
si. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Kdyby byl častěji alespoň jeden volný den bez práce společně strávený 
třeba hraním her, aby byla legrace, nic nedělat, koukat na filmy, dát si 
pauzu a  být celý den spolu. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Chodím za kamarády, spraví mně náladu. Také spánek, hodně spím. 
Koukat se na Anime, seriál z  Japonska, je spousta dílů, některé jsou 
legrační, jiné brutální nebo sexuální (hentai). Čtu manga, knihy s  anime, 
čtou se pozpátku. Anime je barevné, manga je černobílá, což je lepší, víc 
se mi to líbí. Poslouchám v  angličtině, japonštině. Fantasy mě přenese 
z  reality, odpočinu si, utíkám do jiného světa. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Občas se řežu do rukou a  nohou žiletkou. Fyzická bolest uleví napětí, 
které nesu uvnitř. Doma jsou na mě hodní, ale stejně se občas necítím 
šťastná. 
 

Eva 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Oslava narozenin, Vánoc, pohřbu, svatby, vánoční půlnoční mše 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Svatba – lidé se sešli v  lásce, obzvlášť pár, velké štěstí a  radost. Oslava 
narozenin – radost, láska, napětí z  průběhu, překvapení. Na mši jsem 
zpívala-nervozita i  hrdost, byl to jako sen zpívat v  kostele, nikdy před 
tím jsem v  něm nebyla a  najednou jsem v  něm mohla zpívat. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Svatba – vážila jsem si, že jsem přímým svědkem toho, že se dva lidé 
mají rádi a  berou se z  lásky. Pohřeb v  kostele – smutek, víra v  to, že 



3 
 

babička je již na lepším místě a  měla jsem i  radost, že můžu utěšit 
ostatní v  jejich smutku, obejmout je. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Svatba – pláč mé nejlepší kamarádky, brali se její rodiče. Byla jsem 
strašně dojatá. Soška Ježíše Krista v  kostele, jak byl ukřižovaný, musela 
jsem se na něj stále dívat, hrály varhany a  mě bylo strašně dobře. 
Pohřeb – smutná atmosféra, poprvé jsem viděla tátu plakat, hráli 
oblíbené písně babičky, krásné věnce z  kytek. 
Vánoční mše – zpěv a  na varhany hrál táta mé kamarádky, a  když jsme 
procházeli, musela jsem se dívat zase na sošku Ježíše Krista a  modlila 
jsem se za babičku. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Je to čest tam být přítomna, jsem vděčná, že jsem byla pozvána. Zrovna 
já. 
A  že se můžu radovat s  nejbližšími a  být s  těmi, kdo jsou na tom 
psychicky špatně. 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Dříve jsem se nechtěla nikdy vdávat, ale nyní si myslím, že když se najde 
ten pravý, že bych si ho vzala, z  lásky. Pohřeb – ten, kdo odešel, si 
zaslouží úctu. Až já budu někomu zařizovat pohřeb, postarám se o  to. 
Mše – chtěla bych zpívat a  chtěla bych zase zpívat při mši, bylo to 
nádherné. Jsem překvapená, jak jsem byla šťastná. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Na dušičky jezdíme s  mamkou a  rodinou čistit hroby, dáváme věnečky 
a  truhlíky. Na Vánoce máme společnou večeři, držíme zvyky. V  rodině 
se drží předávání šperků ženám. Na patnáctiny stříbrný prstýnek, na 
osmnácté narozeniny zlatý šperk. Předávají se i  staré po prababičce. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Aby se držely ještě více tradice během roku, tvořily se nové, rodinné, 
originální. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a )? 
Otec mně dal lásku k  motorkám. Jdu jezdit na motorce. Svěřuji se 
přátelům, mají na mě uklidňující vliv, nejsem na nic sama Čtu knihy, 
sleduji filmy, hudbu, potřebuji být sama. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 



4 
 

Způsobuji si bolest křupáním kloubů a  páteře, ale lékař se na mě zlobí, 
obrušují se tak obratle.  
 

Lenka 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Rodinné oslavy, narozeniny, Vánoce. 
Pohřeb, svatba. 
Na bohoslužbě jsem nebyla a  ani jsem o  tom nikdy nepřemýšlela. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Svatba – vdávala se moje maminka. Přála jsem jí moc štěstí, že našla 
nového partnera, velké pocity štěstí i  z  toho, že se sešla celá rodina. 
Jednou se také přeji vdát, když bych našla toho pravého. 
Pohřeb – zemřela kamarádky sestra, na rakovinu, bylo jí deset let, byla 
jsem jí podporou, pro ni, pro její mamku. Prožívaly jsme společně naděje 
a  pak velký smutek, obrovská lítost. Nevnímala jsem ostatní lidi, nic, jen 
přítelkyni a  její maminku. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Rodinné oslavy – sejde se celá široká rodina, se všemi si hodně 
rozumím. Přináší mi pocity sounáležitosti a  štěstí, jsem moc ráda, že se 
vidíme. Na Vánoce se celá rodina celé svátky navštěvujeme, putujeme 
po příbuzenstvu a  dáváme si dárky. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Svatba – vidím svou maminku na svatbě, rozzářenou a  šťastnou. Strom 
z  otisky prstů celé rodiny, barvy bílo fialové, zpívali jsme písničky, svítilo 
slunce. Maminka jde uličkou, hraje klavír… 
Pohřeb – Než začal mluvit kněz, hrála hudba, která ve mně vyvolávala 
strašnou úzkost a  smutek, až jsem se zalykala. 
Oslava narozenin – neskutečně podnětů, zvuků, barev, vůní. Všichni 
mluví, velký hlahol, děti běhají, dohadují se všichni, co kdo bude dělat, je 
to hodně pestré. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Chci se držet ve svém životě starších tradic a  dodržovat něco, co ctíme, 
co tu je. Líbí se mi ta energie, veselost, zpříjemní chvíli, život. 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Někdy mám strach, že se už neuvidíme, co bude zítra a  za pár let, jestli 
se ještě sejdeme… Mám obavy z  budoucnosti, velké. Mám velkou lásku 



5 
 

k  rodině, i  když mě štvou, občas, nevím, co bych bez nich dělala, hlavně 
bez mamky. Chci držet tradice. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Trávíme čas s  mamkou, povídáme si, koukáme na filmy, chodíme na 
procházky, mamka vždy zábavu na víkend najde. Ráda si hraji 
s  mladším bratrem, hrajeme hry a  chodíme spolu na fotbal. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Ze strany otce se rodina neschází, neslaví narozeniny. Chybějí mně, 
nemají hezké vztahy, nedrží při sobě. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Čtu knížky, pouštím si hudbu, jdu ven s  pejskem. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Když mám dny stejné, je to rutina, nemám to ráda. Hádky s  bratrem.  
Konflikty s  otcem, nezajímá se o  nás, je apatický. 
 
 

Radka 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Svatba tety a  rodinné oslavy. V  kostele a  ni na žádné bohoslužbě jsem 
nikdy nebyla. Na pohřbu také ne, rodiče mě tam nevzali. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Na svatbě jsem se spíše styděla, bylo tam hodně cizích lidí, ale jinak 
jsem měla hezký, slavnostní pocit. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Nevím 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Šaty, které měla teta, pouzdrové bílé, třpytivé, bílé náramky a  drdol. Byla 
krásná, záviděla jsem jí to. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
U  nás se setkává jen užší rodina, zbytek rodiny se nezajímá. Toužím po 
širší rodině, až budu mít vlastní. Chtěla bych hodně dětí, a  se všemi 
udržovat kontakty, chci je zvát k  sobě. Ale moje mamka by si to nepřála. 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 



6 
 

Jsem ráda, když jsme všichni spolu a  oslavujeme, máme radost. Chybí 
mně ti, co tam nejsou, dlouho jsme se neviděli, chtěla bych širší rodinu 
více poznat, strejdy, tety. Chtěla bych hrát hry. A  když někdo odejde, 
udělat mu pohřeb. U  nás se pohřby nedělají. Z  finančních důvodů. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Na Vánoce se u  nás sejde asi šest lidí. Držíme tradice – kapra, lodičky, 
rozkrojené jablíčko. Táta se straní, nechce se toho účastnit. Ale s  tátou 
máme svůj specifický humor, to je také rituál. 
 S  mamkou si často povídáme. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Chtěla bych mít doma hezčí výzdobu na Vánoce, Velikonoce pro pocit 
radosti, chci si užít svátek, zvláštní den, je to zábavné. 
Vůbec nechodíme společně na výlety, nehrajeme si, není čas na 
dovolenou. Rodiče říkají, že to není potřeba, ale já myslím, že ano. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Se svým přítelem chci cestovat, zkoušíme ujít nějakou delší vzdálenost, 
putovat třeba na hrad. Poslední dobou se věnuji sama sobě. Jsem sama, 
píšu si, vystřihuji, lepím si do deníku. Fotím. Zdobím si byt, sešity, 
pokojíček. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Ze školy jsem úplně rozbouraná. Když na mě někdo pořád křičí (to se 
děje pravidelně).  
 

Hedvika 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Zažila jsem cikánskou svatbu – veselí, pohostinnost, hodně dětí, zábava, 
hudba, rytmus, energie. Pohřeb dědečka – zpěv mé sestry, krásné, bylo 
to osobní věnování. Kár – celá rodina se sešla, neznala jsem je. Díky 
tomu jsme znovu navázali kontakty. Mše v  kostele – pravidelně se 
modlím za rodinu, přátele.  
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Cítila jsem, že máme vztahy v  rodině i  mezi přáteli, které jsou vzácné, 
v  tomto světě ojedinělé. Vděčnost a  díky Bohu. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Měla jsem strach o  babičku a  bylo mi jí líto, byli s  dědečkem celý život. 
Byla jsem ráda, že mám takovou sestru, stála vedle mě a  stále mě 
rozesmívala, mám ji ráda. 



7 
 

Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Písní, květin, modliteb. Dívala jsem se do barevných oken a  byla vděčná 
za svou rodinu. 
Teta mi dala sádrového andílka. Je to vzpomínka na ten vznešený den. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Chtěla bych zažít svatbu s  mužem, kterého budu milovat. Aby to bylo se 
vším, co k  tomu patří, s  žádostí o  ruku, poděkováním rodičům a  tak. 
Pozvala bych celou rodinu, kamarádky. Aby to byl muž, který se o  mě 
bude starat. Chtěla bych zažívat slavnostní setkání s  přáteli, scházet se, 
být spolu, mít na ně hezké vzpomínky.  
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Systém a  řád. Vše je dané, připravené, nemusíme se bát. Už se ví, jak 
to bude. My můžeme mít svobodu ve vztahu, v  lásce, můžeme cestovat, 
poznávat nové věci. Věrnost je dobrovolná. Ale lidé nechtějí být sami, 
nedokáží to, takže člověk stejně nemá na výběr, potřebuje partnera, 
přítele pro život. Potřebuje Boha. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Bohužel i  negativní. Táta a  mamka, jsou spolu, ale je u  nás ticho, každý 
je sám. Někdy jsou i  na sebe zlí, ale nedokáží být bez sebe. Držíme 
hodně tradic, jsme spolu na sílu, není mi mezi nimi dobře, je to těžké, 
není to radostné. Tátu v  práci šikanují, a  tak on doma šikanuje nás. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Jíst spolu, ale v  pohodě, aby zmizelo napětí, abychom byli spolu rádi, 
vypnout světla, ležet spolu a  povídat si. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Modlitba za sebe, své blízké, bojím se o  ně. Zpívám si, mluvím sama se 
sebou před zrcadlem, mluvím k  sobě. Ráda pečuji i  o  své tělo. Po sprše 
si dávám olej na konečky vlasů, mažu se krémem. Úklid mých věcí, vše 
má svůj řád, do detailu, přináší mi to klid. Mám ráda, když jsou věci čisté 
a  krásné. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Dívat se na fotky mého bývalého chlapce. Občas mu píšu, i  když nechci. 
Někdy kouřím, když jsem nervózní. 
 

Zuzana 



8 
 

Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Pohřeb dědy-seděla jsem v  první řadě v  kostele, stále jsem plakala, 
celá vesnice podával rodině ruku, pamatuji si ty obličeje lidí. Kněz mluvil 
o  naději a  životě v  lásce. 
Svatba nevlastní sestry – představovala jsem si svou svatbu. Můj táta, 
jak se díval na mou sestru, v  tom pohledu bylo všechno, láska, strach, 
i  víra. 
Mše v  kostele, svaté přijímání, když jsme všichni s  rodinou, cítívám se 
jako v  nebi. Cítím, že tam Bůh je. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Pohřeb-lítost, vinu, že jsem s  ním netrávila více času. Smutek celé 
rodiny, některé členy jsem viděla brečet poprvé. 
Svatba-štěstí, naděje na lásku, že život má řád. 
Mše je kouzlo na zemi, mystický okamžik.  
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Vzpomínám na koncert v  kostele, na akustiku, koordinaci orchestru, bylo 
to setkání s  krásnem. O  Vánocích prožívám obrovskou vděčnost za 
rodinu, že jsme spolu, neumím si představit, že bych přišla o  své blízké. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Pohřeb-smuteční průvod, tváře lidí, hudba z  života do smrti, zdálo se 
mně, že ji slyší na druhém břehu, v  nebi.  Hřbitov jako poslední místo na 
zemi. 
Svatba-vůně květin, stejnou vůni, když cítím, připomíná mně tu svatbu. 
Tanec, ženich a  nevěsta všechny roztancovali, všichni se bavili. 
Mše-vůně svíček, zvuky varhan dlouho zní, vizuální krása. Pohlazení 
duše a  ducha. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Pohřeb-přestože se mně to nechce absolvovat, jsem v  tomto věku již 
zralejší, potřebuji se rozloučit. 
Dva se berou, krásné, důležité. Uzavřít sňatek před Bohem i  zákonem, 
lidmi, přáteli. Toužím po tom. Vše, v  čem jsem byla vychována, chci 
v  tom pokračovat. 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Nejdůležitější je Boží spása, láska, pokoj, radost, svatost v  životě 
člověka. 



9 
 

Rodina a  vztahy v  ní. Společně trávit čas, pomáhat si navzájem i  ve 
vesnici, na faře. Vše opakovat jednou ve své vlastní rodině. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Slavíme Vánoce i  Velikonoce. Chodí k  nám hodně lidí, všem otevíráme, 
vítáme je. Celý den jsme spolu, modlíme se, zpíváme, držíme se za ruce 
a  každý řekne, co si přeje. Přiťukneme si na to. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Více času trávit spolu během běžných dní, každý si dělá své, nejsme 
spolu. Chodit společně ven na procházky a  víc bych společně cestovala, 
nikam spolu nejezdíme. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Každý den jdu na procházku, aspoň na třicet minut, modlím se, a  zlepší 
se mi nálada. Je to nádech pro tělo i  ducha, osvěžení. Jsem ráda sama. 
Ráda také objevuji nové věci. Věřím v  Boha, obracím se na něj, mám 
modlitby na každý den, visí nám v  kuchyni. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Hodně myslím na minulost, vím, že mně Bůh odpustil, lituji některých 
věcí, sama sobě nedokáži odpustit. 
 

Pavel 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Zažil jsem dvě svatby. Mamky kamarádky a  mého otce, když si bral svou 
novou partnerku. Pak nějaké oslavy narozen a  Vánoce. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Na svatbách jsem pracoval za barem, nosil jsem jídla, rovnal stoly. 
Seznámil jsem se s  mnoha lidmi z  rodiny, které jsem dosud neznal. Měl 
jsem radost, bavilo mě to. 
Vánoce: babička a  děda jsou dlouhodobě hospitalizováni, nesejdeme už 
se všichni dohromady, to mě mrzí. A  rodiče žijí odděleně, slavíme 
nadvakrát. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč?  
Při svatbě jsem byl šťastný za novomanžele, moc jsem jim přál štěstí. 
Když jsem viděl tátu, jak se ženil, chtěl jsem si také najít ženu, které budu 
důvěřovat. Od malička jsem chtěl mít svatbu a  děti. Na Vánoce máme 
všichni radost, hodně se smějeme a  jsme spokojení. Vyprávíme si, co 
jsme prožili, máma i  táta. 



10 
 

Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Musím se zamyslet…tátovi a  jeho nové manželce jsem nesl snubní 
prsteny, zaujaly mě jako symboly. Barva černo-lososová. Táta byl 
v  černém kvádru, jeho žena měla šaty v  lososové barvě. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Co mi to dá? Mám dobré vzpomínky, na něco hezkého. Vždy se něco 
zajímavého stalo, na co pak vzpomínám. Ovlivňuje to pozitivně chování. 
Vidím rodiče a  bratry, jak změnili své chování, jsou jiní. Změnila je ta 
situace slavnosti. 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Chci mít děti, chci se oženit. Mám větší důvěru v  lidi. Nebojím se 
svěřovat, důvěřuji tomu, koho mám rád. Chci být s  někým v  páru. Líbí 
se mně mít společné vzpomínky. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Na Vánoce se sejdeme se u  jednoho stolu, nikdo nevstává, dokud 
poslední nedojí. Již dva týdny předem zdobíme strom (směje se). 
Mluvíme spolu, vždy musíme prohodit aspoň pár slov. Chodíme ven, na 
procházky. Táta vypráví, je pamětník. Tradice u  nás doma je, si říkat 
básničky, vymýšleli jsme si je. Baví mě to poslouchat, byly vtipné, 
zábavné a  zajímavé. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Přeji si třeba, až jednou budu mít rodinu, se u  stolu chytnout za ruce 
a  říct si, co máme rádi na sobě i  na druhém, něco hezkého. Třeba po 
jídle, u  večeře. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Cvičím před spaním. Chci se trochu vypracovat. 
Když vidím měsíc, chci se do něj dívat, líbí se mi galaxie, jsou krásné. 
V  měsíci vidím pokaždé jinou tvář. Chtěl bych vidět polární záři, ta mě 
fascinuje, chci být pod ní, to je můj sen. 
Povídám si s  někým, o  vztazích. Zlepšuje mně to náladu. 
Volám svému nejlepšímu kamarádovi. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Když zůstávám zavřený doma, nejdu ven 
Když se nestarám o  své tělo, jak bych měl. 
 

 



11 
 

Jan 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Na svatbě a  mši jsem nikdy nebyl. 
Byl jsem na pohřbu dědy a  slavíme s  rodinou narozeniny. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Při pohřbu jsem prožíval velký smutek. Vyčítal jsem si, že jsem s  tím 
člověkem nebyl více, že ho už neuvidím a  bude mně chybět. Bylo to 
divný, sedět a  dívat se na rakev, jak zajíždí dolů. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Smutně…že už ho neuvidím…dědu. 
Na narozeninách šťastně, se všemi se pobavím…je to dobré. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), který 
Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? Rozveď, 
prosím, v  několika větách. 
Ve smuteční síni na zdích postavy asi svatých, modrá a  bílá na zdech, 
takové studené barvy. 
Na narozeninách alkohol, někteří popíjeli, dospělí. Pouští se písničky, 
povídá se, griluje. Mrzí mně, že se nesejdeme všichni, v  rodině jsou 
neshody, shází se jen blízká rodina. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Abych jednou mohl svým dětem předat, co jsem prožil hezkého. Plánuji 
vlastní rodinu…určitě v  budoucnu. 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
K  pohřbu…uvědomím si, jak jsem toho člověka měl rád, jak mi na něm 
záleží. Vracím se do minulosti… co jsem s  ním vše zažil. Trávit co 
nejvíce času s  rodinou…to chci. K  narozeninám…aby někteří lidé 
z  rodiny na to nezapomínali, na rodinné sešlosti, oslavy, se všemi se 
vidět a  popovídat si. 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Jíme společně u  stolu, pravidelně. Obědy, večeře. Na Vánoce při večeři 
posloucháme vánoční koledy. Takový zvyk každé Vánoce, jak mě táta 
snášel se zavázanýma očima ze schodů. Jako pytel si mě přehodil přes 
rameno a  nesl mě ke stromečku, abych nevystrašil Ježíška a  neviděl 
ho. (Směje se a  je dojatý) Vzpomínka z  dětství. S  tátou pravidelně 
opravujeme auta. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Ten zvyk, jak mě táta nesl ze schodů se zavázanýma očima… 
Slavit Velikonoce, jít s  dětmi něco vykoledovat, sladkosti. Sejít se u  jídla. 



12 
 

Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Chodím ven na vzduch, vyvětrat se. Když mně není dobře, chodím nebo 
si sednu a  přemýšlím sám nad sebou, co bych mohl změnit a  co ne. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Ostýchám se seznamovat, oslovit lidi první, vyhýbám se jim. 
Nedělá mně dobře být sám, zavřený v  místnosti, napadají mě špatné 
myšlenky. 
 

Nikola 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Mše v  kostele. Svatby v  kostele. Na pohřbu jsem nebyla, nezvládám to 
od malička psychicky. V  rodině pohřeb byl, ale já se nezúčastnila. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Na mši bývá moc lidí, to je pro mě stresující, dělá mně to problém. Ale 
líbí se mně poslouchat mši a  jsem vždy šťastná, že jsem tam s  rodinou. 
Při svatbě jsem cítila radost, ale později jsem se i  nudila, nebyl tam nikdo 
v  mém věku. Ale přála jsem strejdovi štěstí, byla jsem ráda, že se oženil. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Mše mi pomáhá jako utvrzení mé víry, že nade mnou něco je. Ten 
pocit…když cítím úzkost, stres, špatné emoce prostě…nátlak ve škole, 
začnu se kontrolovat… ale vše ze mě odstoupí modlitbou. Věřím, že mně 
pomůže. Modlím se, medituji, uvolňuje mně to. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Prosklená rakev ve Šluknově v  kostele. Zapálené svícny jako ujištění, 
že je tam světlo a  teplo a  není tam prostor pro nic zlého. Ježíše, panny 
Marie…obrazy, varhany a  mozaiková podlaha, zelenobéžová. 
Varhany…obavy, že mně jednou budou hrát, mám strašný strach ze 
smrti, ale po zaposlouchání do hudby, mám pozitivní pocity. Vděčnost, 
že jsem šla do kostela a  udělala něco pro sebe, pro svou duši. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Chtěla bych to přenášet dál, sejde se tam více lidí z  městečka, to má 
společenský význam. Chci to přenášet na další generace. Mám touhu 
mít vlastní rodinu, chci se najít v  rodičích…jsou spolu od svých čtrnácti 
let, šli spolu přes překážky a  zvládli to. Dobrá atmosféra… 



13 
 

Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Zkusit si v  životě více věcí. Bála jsem se chodit kolem místa, kde někdo 
zemřel…teď už jsem silnější, v  myšlenkách přijímám život…jsem 
odvážnější, protože jsem měla odvahu něco zkusit. Záleží mu na 
mě…Bohu. Děkuji mu…píšu si modlitby do deníčku. Chci se nechat 
pokřtít…myslíte si, že to půjde? 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Slavíme svátky, narozeniny, chodíme do kostela na mše. Máme 
pravidelné rodinné snídaně a  obědy o  víkendech. Při přípravě se 
střídáme, já, babička a  mamka. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Výlety…aspoň jednou za dva týdny. Společné procházky, večeře jen 
tak…slavit… Chtěla bych se ve své rodině věnovat dětem, i  když mám 
práci a  problémy, udělat si na ně čas…a  nehádat se před nimi. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Meditace, s  hudbou do sluchátek, relaxační, 8D hudba. Psaní deníčku, 
mám tři. Do jednoho maluji, jako arteterapie…pak ten, do kterého píšu 
a  ten destruktivní, do kterého čmárám, trhám… Modlitba. Potřebuji se 
naučit odpouštět. Když mám smutek, dávám to najevo. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Mám panickou poruchu, bojím se o  své tělo, stále se pozoruji. Neumím 
odpustit sama sobě ani druhým… 
 
 

Kristýna 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Svateb, jedna z  nich byla mých rodičů. Křest, narozeninové oslavy, 
bohoslužby, maturitní ples 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Pozitivní emoce…klid, štěstí, dojetí. Lidi, jak se mají rádi, radost ze 
společenství, z  toho, že mohu být s  rodinou. 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Při křtu jsem pociťovala velkou nervozitu na začátku, že budu středem 
pozornosti a  že budu muset mluvit. Pak jsem měla ale velkou radost 
z  toho, kolik lidí přišlo. A  také…Jo! Udělala jsem to! Hodně dlouho jsem 
o  křtu přemýšlela, moje maminka to ze strachu o  mě neschvalovala. 



14 
 

S  nikým v  církvi jsem o  to nemluvila a  pak to najednou šlo rychle, 
přípravy…Maminka byla u  křtu se mnou. Měla jsem moc příjemný pocit. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Při písních během bohoslužeb si často uvědomím, jak moc mi chybí boží 
přítomnost, že potřebuji dotek Boha, objetí, uzdravení duše. Pláču, 
dostanu během bohoslužeb takový společný balíček…dotek Boha 
a  lidí… 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Kdybych nemohla být na bohoslužbách, byla bych daleko od Boha. 
Bohoslužba mi dává něco, co chybí, posiluje vztah s  Bohem. Také 
přátele, okruh lidí, které mám nejblíže k  sobě. 
Od křtu odbourávám lehčeji svoje zlozvyky, například nepomlouvám. 
A  je to na mě vidět, lidé mně to říkají. Jsem nová, měním se. Zažít 
svatební obřad mně pomohlo si uvědomit, že doufám v  lásku, byla jsem 
dojatá. 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Že existuje řád…program…jak to v  životě uspořádat…Touha být více 
s  Bohem. Připomínka, že mám něco dělat…že nejsem sama, že je Bůh 
se mnou. Dotek slova, které mně pasuje do života… a  pro mou 
mamku… 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Oslavy narozenin, večeře na štědrý den, společné rozbalování dárků. 
Dostáváme květiny od tatínka…slavíme svátky. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Aspoň jedenkrát za měsíc výlet, vyrazit si…jedno společné jídlo denně, 
sejít se, to by bylo pěkné. Trávit spolu více času…málo si povídáme, 
jsme zavření v  pokojích nebo koukáme na film…kvalitní čas společně 
strávený chybí… 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Píšu si deník s  diářem dohromady, sama si ho tvořím, sleduji si nálady, 
spánek versus pohoda, relaxace. Je kreativní, vybarvuji si, rýsuji, lepím 
fotky…je to i  terapie. Kreslím, je podle mě. Bullet Journal se to jmenuje. 
Hodně chodím na procházky do lesa, s  hudbou. Relax a  pohyb, cestou 
se modlím, zpívám si, je to také terapie…Také si vedu videodeníček. 
Mám natočenou samu sebe, jak tančím v  dešti, lidi, se kterými jsem, 
prostředí, vzpomínky…často jsem překvapená, když si to pustím, kolik 



15 
 

jsem toho stihla, zažila. Připomenu si, co jsem všechno za těch pár dní 
udělala… 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Hodně času trávím na telefonu, pak z  toho mám špatné stavy, nechce 
se mně mezi lidi. Chci být sama, zavírám se, ale škodí mně to… Málokdy 
jdu sama ven. 
 

Lukáš 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit?  
Pravidelné bohoslužby, narozeniny, Vánoce, v  létě grilovačky… 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Během bohoslužeb prožívám blízkost Boha, přijetí, úctu k  pánu Bohu, 
bázeň před Bohem…ale tohle vše vyplývá ze vztahu s  Bohem, s  kterým 
trávím čas i  přes týden, mám radost, připravuji na neděli, modlím se… 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Jak kdy…v  kolektivu věřících, ve společenství se cítím velice dobře, 
necítím odsouzení…znám ty lidi, jejich příběhy, je to takové rodinné 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Musím chvíli přemýšlet…texty písní jsou blízko mému srdci, umím se 
více ztišit. Text z  kázání, z  Bible, čtu si vyznání, dotýkají se mně části, 
které jsem si prožil… 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
V  církvi jsem rostl, vím, co služby obnáší, více jsem jich vystřídal a  dává 
mně to možnost se lépe rozhodnout. Ta zkušenost…osobní růst. Chtěl 
bych předávat dále lidem, co jsem přijal. Modlit se za to, co získávám. 
Nadhled nad nějakou oblastí. Vím jak a  co udělat, jak se rozhodnout 
v  nějaké těžké situaci. Moudrost. Doufám, že nepřesáhnu hranice, které 
jsou špatné… 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Odevzdanost Bohu ve víře. Láska k  druhým. Bázeň před Bohem, 
respekt, úcta k  lidem. Změna charakteru… v  různých situacích se 
chovám pokorně, nerozčiluji se… Služba ve sboru a  druhým, abychom 
se lépe znali…nejen: „znám Tě jménem, ale znám i  Tvůj příběh, 
život…“Pomáhat si, tím se tvoří nejlepší vztahy… 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 



16 
 

Modlitba, děkujeme za to, že máme hojnost, jeden za druhého. Zpíváme 
křesťanské písničky, máme hodně návštěv, jsme pohostinní. Chceme, 
aby se u  nás lidé cítili jako doma. Udržujeme pořádek, připravujeme 
pohoštění, vše dobré, co máme, se dává na stůl. Trávíme chvíle 
společně, chodíme na výlety, grilujeme na zahradě. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Více starosti od rodičů…rozebírat životní situace…poradit se s  rodiči, co 
mám udělat… 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Hraji křesťanské chvály, na kytaru a  zpívám, chci trávit čas v  blízkosti 
Boha. Poslouchám různá kázání na internetu k  rozvoji mé osobní víry. 
Rád trávím čas s  přáteli, povídáním, rozebíráme své pohledy na věc. 
Společně hrajeme hry, zajdeme do kavárny, na oběd, rád s  lidmi jím. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Rozčilují mně některé situace. 
 

Simona 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit? 
Křtiny synovce, bohoslužby v  kostele, pohřeb babičky.  
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Maminky rodina je věřící, jsou aktivní katolíci. Pamatuji si při křtinách 
z  kázání, abychom byli věrný ve víře. Farář cákne vodu a  zvolá jeho 
nové jméno. Líbilo se mně to, chtěla bych se nechat také pokřtít pro moji 
ochranu. Líbí se mně v  kostele, mám víru v  Boha. Sama jsem začala 
věřit, když mně zemřela prababička. Přišla se se mnou rozloučit…Vím, 
že něco mezi nebem a  zemí existuje…zajímá mě to, modlím se…když 
mám něco těžkého, pomáhá mně to…(pláče) 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Miluji vůni kostelů, chodím tam. Teta a  strejda se modlí. Jsem tam 
v  bezpečí, chráněna. Líbí se mně malby, prohlížím si je, to krásno… 
Vím, že se Bůh dívá na mě. Mám v  ten okamžik pozitivní emoce, i  když 
jsem smutná. Proč jsem se tak cítila? Protože tam nemůže být přítomno 
nic zlého! 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Vpředu je oltář a  tam je Ježíš Kristus. Snažím se v  myšlenkách 
přesunout do jeho doby a  vžít se do něj, když ho ukřižovali i  do jiných 



17 
 

biblických scén. Cítím, jak je Ježíš ukřivděný a  smutný, jak ho zradil 
Jidáš a  další lidé…A  to rituální ukřižování! Muselo ho to bolet, udělal to 
ale pro dobrou věc, pro svět, pro lidi… 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Snažím se být pro svět přínosná. Nechci být osoba, která vzhlíží jen 
sama k  sobě. Vycházím z  kostela s  čistou hlavou, když tam vcházím 
s  problémem, najdu tam správnou cestu…kdy to nikomu neublíží. Proto 
i  studuji sociální práci… 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Nejsem sama! 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Jedenkrát za měsíc jdeme do restaurace. Celá rodina v  létě grilujeme. 
Jíme svíčkovou na Silvestra. Celá rodina se sejde na narozeniny 
každého člena…děda má demenci, ale je strašně šťastný. Hrajeme hry, 
žolíky, Česko, Aktivity. O  Vánocích se schází jen část rodiny, mamka, 
nechce, není tak zvyklá. Vyprávíme si, jsem s  nimi se všemi strašně 
ráda. Snažím se najít strejdu, bratra otce…je nás patnáct až dvacet lidí, 
všichni jsou zdravotníci nebo sociální pracovníci… 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Společné Vánoce se širší rodinou.  
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama vymyslel(a ) 
a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a )? 
Každý pátek jdu s  tátou na pivo, vše spolu probereme. Táta mě zve. 
Jedenkrát za měsíc jdu na svoje místo, kde si přemýšlím v  přírodě. Mám 
výhled na západ slunce. Prožila jsem tam celé mé první období Covidu, 
jeto můj rituál, jdu tam, jsem tam sama se sebou. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Nerada chodím na hřbitov. Slíbila jsem prababičce, že tam budu chodit, 
ale je mi úzko, depresivně. Jdu tam, a  přitom mně to nedělá dobře. 
Vyprávěla mně o  druhé světové válce, povídaly jsme si, slíbila jsem jí to. 
Nemůžu se smířit s  tím, že zemřela… 
 

Daniel 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit? 
Večeře Páně, pravidelných bohoslužeb, hodně svateb v  rodině, pohřbu 
tety. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 



18 
 

Pohřeb tety byl první v  mém životě, kterého jsem se zúčastnil. Byl jsem 
nervózní, protože jsem na něm měl hrát (na housle). S  tetou jsem se 
neznal úplně, byl jsem smutný, ale spíš jsem její odchod bral jako fakt. 
Při svatbách prožívám radost, štěstí, přál jsem jim to. 
Večeři Páně jsem od dětství vnímal jako důležitý obřad. Svátost. Lidé 
jsou ztišení, není to standard, průběh bohoslužby je jiný, děje se něco 
zvláštního… 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 
Při Večeři Páně ze začátku nejistě, nepříjemně. To bylo v  období po křtu, 
když jsem začal poprvé přijímat. Vnímal jsem osobní zodpovědnost, že 
už se mně to niterně týká, co říkám, slibuji, tím, že mám právo přistoupit 
k  Večeři Páně, vedl jsem sám se sebou takovou polemiku. Změnil to čas, 
zvykl jsem si, mám hlubší vztah s  Bohem, získal jsem jistotu. 
Bohoslužbu vnímám také se zodpovědností nejen účastníka, ale 
služebníka, mám závazek, nechal jsem se pokřtít a  jsem člen sboru. 
Bohoslužba přináší člověku prospěch, těším se na ni, očekávám ji 
s  radostí.  
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Oslavné písně, dřevěný kříž na stěně, bílé prapory připomínající chvály 
Bohu. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Význam…těžká otázka. Nikdy jsem o  tom nepřemýšlel. Mám rád ty lidi, 
jsem rád v  jejich přítomnosti. Jsou to přátelé, význam má i  ta sociální 
interakce. Mám takový spirituální obraz při chválách. Přináší mně to 
dobré věci, načerpávám do svého života. Slova, která slyším, snažím se 
žít, aplikovat do života a  hrají v  mém životě roli… 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Citace a  kázání mají morální dopad do mého života, jsou v  nich 
poučení, hodně příkladů do života…Doufám, že se díky tomu, co jsem 
přijal, snažím mluvit a  hájit pravdu. Myslím si, že mám jiný vztah ke 
smrti…věřím v  posmrtný život a  tím je člověk zproštěn brutálního 
strachu ze smrti. Mám i  jiný vztah k  lidem, mám rád lidi, a  to i  ty, které 
si nemyslím, že bych byl schopen je mít rád sám od sebe…nahlížím na 
lidi jinak, s  citem. Nerozčilují mě, spíše je mně jich líto. Mám jiný postoj 
k  materiálnímu bohatství, nyní vše mám, to ano, starají se o  mě ještě 
rodiče, ale neláká mě myšlenka být extra bohatý, budovat kariéru… to 
není moje hodnota, nestavím peníze vysoko jako „svět“. Také vztahové 
hodnoty…jak by měl vypadat můj partnerský život, moje představa se liší 



19 
 

od světa. Myslím na ten závazek vůči ženě, člověk není kus, aby se dal 
vystřídat. Přikládám tomu vážnost, aby to nebyla jen hra… 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Narozeninové oslavy…všichni jsme v  nich zainteresovaní, aktivní. 
Vánoce. Máme také společný sobotní úklid, sobotní rituál a  každému to 
přináší do života úplně něco jiného (smějeme se). V  dětství nám taťka 
před spaním četl, to se mně líbilo.  
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Společná jídla, to nemáme, jí každý zvlášť. Společné večeře, mít prostor 
pro sdílení, co jsme každý prožili, povídat si. Až jednou budu mít rodinu, 
chtěl bych také ukládat večer své děti, číst jim příběhy, povídat si s  nimi. 
Číst společně Bibli, ale povídat si, zajímaly by mě názory mých dětí, 
společné přemýšlení. Společné dovolené, a  kdybych měl kluky, bral 
bych je na nějaké klučičí výpravy, tábory. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Jeden čas jsem měl takový rituál, že jsem chtěl mít snídani v  klidu, tak 
jsem si ji bral do obýváku k  televizi. Po nějaké době jsem sám sebe 
„obelhal“ a  vyměnil televizi za Bibli a  knížku. Snažil jsem se najít 
pravidelný čas pro ztišení s  Bohem. Využívám čas jízdy dopravními 
prostředky, nasadím si sluchátka, poslouchám křesťanskou hudbu 
a  navzdory prostředí mám možnost být s  Bohem. 
Které denně nebo pravidelně se opakující činnosti v  Tvém životě Ti 
naopak přinášejí negativní zážitky (smutek, úzkost, škodí Ti)? 
Nechtěné a  negativní rituály mám, když jsem po škole unavený. Mohl 
bych dělat něco lehčího, produktivního, ale sleduji seriály a  pak se to 
v  čase převrátí a  zůstanu mnohem déle, než chci. Ale makám na tom, 
třeba nějaký časový zámek by byl dobrý. Nejsem s  tím spokojený. 
Zápasím se sledováním sociálních sítí, chytne tě ten algoritmus a  dává 
ti obrázky, videa… 
 

Katrin 
Jakých společenských (církevních, rodinných) rituálů (slavnostních 
obřadů) jsi měl možnost se zúčastnit? 
Pravidelně s  rodiči navštěvuji bohoslužby, zažila jsem i  oslavu výročí 
založení sboru. Asi třikrát jsem byla pozvána na svatbu. Pohřbu jsem se 
nikdy nezúčastnila. 
Můžeš vyjádřit, prosím, co jsi během nich prožíval(a), popsat své 
emoce? 
Při bohoslužbách mám radost, jsem ráda s  lidmi a  také ráda chodím 
pomáhat do besídky. Na svatbě cítím dojetí, je to hezké… 
Jak ses cítil(a) během obřadu a  proč? 



20 
 

Během bohoslužeb ve chválách cítím, že Bůh se dotýká…cítím, že tam 
je. Na svatbě jsem dojatá, protože dva lidé se spojí a  společně tvoří něco 
nového. 
Všiml(a) sis nějakého obrazu, symbolu (zvuku, barev, atmosféry), 
který Ti zůstal ve vzpomínkách a  zanechal v  Tobě zvláštní dojem? 
Rozveď, prosím, v  několika větách. 
Lidé pozvedají ruce k  Bohu, stojí se zavřenýma očima a  zpívají. 
Jaký význam má pro Tebe a  pro Tvůj život prožitek slavnostního 
obřadu? 
Lásku, víru. Nevím, jak to mám říct…mám ráda ty lidi… 
Vyjmenuj prosím, hodnoty, postoje, myšlenky, které Ti prožitek 
rituálu pomohl si uvědomit. 
Když udělám něco špatně, učiním pokání a  bude mně to odpuštěno. 
A  můžu všechno říct Bohu. Nemám ráda, když lidé odsuzují druhé…oni 
to nevidí 
Jaké rodinné rituály doma držíte? 
Společné jídlo, sejít se u  stolu. Modlíme se před spaním a  před jídlem. 
Většinou se modlí táta, ale i  ostatní z  rodiny. 
Jaké rodinné rituály Ti naopak doma chybí? 
Chybí společný čas, večer si sednout, zahrát si deskové hry. Alespoň 
jedenkrát týdně. Jezdit za prarodiči alespoň jedenkrát týdně. 
Jaké vlastní, osobní rituály máš? Které sis třeba sám/sama 
vymyslel(a) a  pravidelně je opakuješ? Proč sis je vybral(a)? 
Večer si lehnu a  čtu si knížky. Chodím na brigády do kavárny, to mě 
baví, protože jsem mezi lidmi. Chodím s  kamarády na kafe, máme 
společný čas, můžu se někomu svěřit s  problémy. Čtu si Bibli, připadá 
mně zajímavá, pokaždé mně přinese něco nového, něco pro mě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Informovaný souhlas s  účastí ve výzkumu a  se 
zpracováním osobních údajů 
 
Informace o  výzkumu: 
Kvalitativní výzkum je součástí diplomové práce studentky Univerzity 
Karlovi Evangelické teologické fakulty, Marty Gajdošové. Cílem výzkumu 
je ověřit, zda adolescentům skutečně ve vyšší míře chybí zkušenosti 
prožitku společenských rituálů následkem odklonu od zachování tradic 
v  současné společnosti. Zkoumat, jak mladí lidé vnímají prožitky rituálů 
při hledání vlastního sebeurčení, vyznávaných hodnot a  významu 
v  jejich životě. Otevřené otázky v  rozhovoru zkoumají zkušenosti 
adolescentů s  individuálními, společenskými a  církevními rituály, jejich 
prožitky, emoce, získané hodnoty, síly. Jejich pohledy a  chápání, 
porozumění symbolům a  zvykům, tradicím, situacím a  kulturnímu 
prostředí. 
  
Informace o  účastníkovi výzkumu: 
Jméno a  příjmení:   
Datum narození: 
Bytem: 
E -mail: 
Telefon: 
Náboženské vyznání:   
                                                                            
 Prohlášení  

 
Já níže podepsaný/-á  potvrzuji, že 
Jsem se seznámil/-a  s  informacemi o  cílech a  průběhu výše 
popsaného výzkumu (dále též jen „výzkum“) 
Jsem srozuměn/a  se skutečností, že mohu být během rozhovoru 
vystaven/a  různým pocitům, (smutku i  radosti) v  závislosti na vlastních 
vzpomínkách a  prožitcích. 
Dobrovolně souhlasím s  účastí své osoby/příp. svého dítěte/ v  tomto 
výzkumu. 
Rozumím tomu, že se mohu kdykoliv rozhodnout ve své účasti na 
výzkumu nepokračovat. 
Jsem srozuměn s  tím, že jakékoliv užití a  zveřejnění dat a  výstupů 
vzešlých z  výzkumu nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či 
náhradu, tzn., že veškerá oprávnění k  užití a  zveřejnění dat a  výstupů 
vzešlých z  výzkumu poskytuji bezúplatně. 
Zároveň prohlašuji, že 



22 
 

Souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a  výstupů vzešlých 
z  výzkumu a  s  jejich dalším využitím. 
Souhlasím se zpracováním a  uchováním osobních a  citlivých údajů 
v  rozsahu v  tomto informovaném souhlasu uvedených ze strany 
Univerzity Karlovy, Evangelické teologické fakulty, IČ:00216208, se 
sídlem: Černá 646/9 , (pošt. přihrádka 529), 115 55, Praha 1 ., a  to pro 
účely zpracování dat vzešlých z  výzkumu, pro účely případného 
kontaktování z  důvodu zpracování dat vzešlých z  výzkumu či z  důvodu 
nabídky účasti na obdobných akcích a  pro účely evidence a  archivace: 
a  s  tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům 
oprávněným k  výkonu kontroly projektu, v  jehož rámci výzkumu 
realizován. 
Jsem seznámen/-a  se svými právy týkajícími se přístupu k  informacím 
a  jejich ochraně podle § 12 a  § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o  ochraně 
osobních údajů a  o  změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v  Praze o  informaci 
o  zpracování mých osobních a  citlivých údajů a  jsem oprávněn/-a  ji 
dostat  
mohu požádat Univerzitu Karlovu v  Praze o  opravu nepřesných 
osobních údajů, doplnění osobních údajů, jejich blokaci a  likvidaci.  
Výše uvedená svolení a  souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu 
neurčitou až do odvolání a  zavazuji se je neodvolat bez závažného 
důvodu spočívajícího v  podstatné změně okolností. Vše výše uvedené 
se řídí zákony České republiky, s  výjimkou tzv. kolizních norem, a  bude 
v  souladu s  nimi vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny 
příslušnými soudy v  České republice.  

 
Potvrzuji, že jsem převzal/a  podepsaný stejnopis tohoto informovaného 
souhlasu. 
Dne:                                                                         Podpis 
 
 


